
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 06/09/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 6 agosto 2012, n. 252
 
DGR 2990/2011. “Sistema Informativo regionale Anatomia Patologica”. Approvazione della proposta
tecnico-economica. CIG: X0005F53DE.
 
 
 L’anno 2012, il giorno 6 del mese di agosto, in Bari nella sede del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18 e s.m.i.;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
 
 Viste le L.R. 31 dicembre 2010, n. 19 e 20;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.m.i.;
 
 Visto il D.P.R. 22 febbraio 2008, n. 161, art. 16, comma 3;
 
 Visto il D.M. 18.01.2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 29/9/1973, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;
 
 Vista la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 4 agosto 2009, n. 1451.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, unitamente al RIP TSE e confermata dal
dirigente del Servizio
 
 Premesso che

1



 con L.R. n. 14/85 e s.m.i. è stato istituito l’Osservatorio Epidemiologico Regionale, organo tecnico
scientifico dell’Assessorato alla Sanità. Il funzionamento dell’OER viene assicurato da una convenzione
tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari. Ogni acquisto materiale o licenze software
acquistati con finanziamenti riconducibili all’OER sono di proprietà della Regione Puglia.
 Con nota prot. AOO_081/968/TSE Puglia del 28.02.2011 il Responsabile RIP unitamente ai Dirigenti
del Servizio PATP e APS-Coordinatore del TSE Puglia ha avviato un’approfondimento sullo stato di
informatizzazione delle Anatomie Patologiche utile per rispondere alle esigenze di attivazione del
Registro Tumori di Puglia.
 A seguito dell’istruttoria è risultato che nell’ambito delle attività dell’Osservatorio Epidemiologico
Regionale, con Delibera n. 444/2004 del Dipartimento di Medicina Interna e Pubblica, ha sottoscritto un
accordo con la società Metafora srl per la creazione omogenea di Anatomie Patologiche gestite da
un’unica piattaforma per raccogliere le informazioni necessarie ad alimentare il Registro Tumori
Regionale. A tal fine, sono state concesso in uso gratuito licenze d’uso, con validità illimitata nel tempo,
alle seguenti strutture sanitarie regionali:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 scansione
 
 A carico delle succitate strutture sanitarie era previsto il mantenimento dell’allineamento delle versioni
tramite la stipula di contratti di manutenzione a validità annuale.
 Successivamente le seguenti strutture hanno, con proprie deliberazioni, acquistato licenze d’uso del
software Metafora srl al di fuori della Convenzione già sottoscritta:
La società Metafora Informatica srl con atto di fusione n. Rep. Atti 20.004 del 1.02.2010 è confluita nella
Dedalus S.p.A. che detiene, ad oggi, tutte le licenze d’uso del software di Anatomia Patologica nella
Regione Puglia.
 
 
 
 
 
 

2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il software Armonia è di tipo client-server basato sull’utilizzo del server unico per la gestione di più
servizi, la base dati dell’applicativo Armonia è basata su DB Oracle, nel corso degli anni, le varie ASL
non hanno provveduto al mantenimento delle varie versioni installate creando così un disallineamento
degli applicativi, in conseguenza anche il DB ha subito nel tempo un disallineamento, ingenerando
problemi operativi del sistema informatizzato.
 
 Considerato che nell’ambito dell’iniziativa Edotto è prevista l’attivazione della piattaforma informatica
unica regionale a supporto delle attività di screening nonché l’attivazione del Registro Tumori di Puglia.
 
 Con nota prot. n. METCAM217010 del 15.02.2012 la società Dedalus Spa, facendo seguito al verbale
n. 8/2011/TSE Puglia, alle note prot. AOO_081/968/TSE Puglia del 28.02.2011, n. 2708/TSE Puglia del
23.06.2011 e a proprie comunicazioni prot. nn. GMA152MC1/a del 18.06.2010, GMA152MC3/a del
28.03.2011, ha presentato la migliore offerta per la gestione contrattuale dei servizi di assistenza e
manutenzione software, dei servizi professionali per i sistemi di anatomia patologica e dei relativi oneri
derivanti dai canoni e dai servizi relativi all’applicativo Armonia.
 Con DGR n. 2990 del 29.12.2011, la Giunta Regionale ha approvato il progetto “Sistema Informativo
regionale Anatomia Patologica” volto a realizzare la piena, omogenea ed uniforme informatizzazione
delle strutture di Anatomia Patologica di Puglia quale fondamentale obiettivo collegato agli altri progetti
di Sanità Elettronica di Puglia e funzionale allo sviluppo di altre iniziative quali il Registro Tumori Puglia,
il Sistema Informativo Screening ed il SIST/FSE.
 Con nota congiunta prot. n. A00152/23.03.2012/4409 il RIP TSE e il Dirigente Servizio PATP hanno
richiesto alla società Innovapuglia Spa di esprimere il proprio parere sulla proposta tecnico-economica
presentata dalla società informatica.
 Con nota prot n. 474 del 26.03.2012 la società Innovapuglia Spa hanno fornito le proprie osservazioni
richiedendo ulteriori specifiche alla società informatica nonché l’applicazione di uno sconto privilegiato in
considerazione del vantaggio che il fornitore avrebbe dal raccordarsi con un unico cliente sia sotto il

3



profilo tecnico che quello amministrativo.
 Pertanto, con nota congiunta prot. n. A00152/29.03.2012/4816 il RIP TSE e il Dirigente Servizio PATP
hanno richiesto alla società Dedalus Spa di rivedere il prezzo di sconto sull’ammontare complessivo dei
costi.
 La società informatica con not prot. MET.CAM217010 del 02.04.2010 versione b, ha ritrasmesso una
nuova offerta economica che è stata valutata dagli esperti di Innovapuglia spa, i quali hanno osservato
che “l’offerta tecnica-economica in parola possa considerarsi congrua nei costi e nei contenuti e che la
Regione Puglia possa conseguentemente procedere alla contrattualizzazioni sei servizi oggetto
dell’offerta medesima” (nota prot. 625 del 23.04.2012).
 Con nota prot. n. 0007/RIP del 23.04.2012i1 RIP TSE ha formalmente trasmesso il verbale della seduta
del 23.04.20121 con il quale il gruppo di lavoro interistituzionale Regione Puglia/Innovapuglia spa ha
richiesto l’adozione di un provvedimento idoneo all’approvazione dell’offerta economica.
 
 Tanto premesso, si approva l’offerta economica avanzata dalla Dedalus spa del 02.04.2012 di euro
122.113,63 di cui euro 53.000,00 quale prestazioni professionali per l’aggiornamento del sito armonia
all’ultima release, ed euro 69.113,63 per il servizio di manutenzione per l’anno 2012. L’offerta forma
parte integrale e sostanziale della presente determinazione.
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modificazione ed integrazioni:
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale trovando
copertura finanziaria nell’ambito dell’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 49 del
29.12.2011 del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1883 del 20 ottobre 2009
 
• di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare l’offerta economica avanzata dalla Dedalus spa del 02.04.2012, allegata alla presente
determinazione di cui forma parte integrale e sostanziale, di euro 122.113,63 di cui euro 53.000,00
quale prestazioni professionali per l’aggiornamento del sito armonia all’ultima release, ed euro

4



69.113,63 per il servizio di manutenzione per l’anno 2012;
 
• di stabilire che il relativo contratto dovrà essere redatto e sottoscritto entro il 31.08.2012;
 
• il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”,con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.;
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato(per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato(per estratto)nel BUR della Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
 Il presente atto, composto di n° 22 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo

5


